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RREGULLORE Nr.01/2024

PER PUNEN E KOMISIONIT TE ANKESAVE
TE

AGJENCISE Si KOSOVIS PER AKREDITIM



Komisioni i Ankesave né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim,
Né mbéshtetje t€ nenit 22 paragrafit 15 t€ Ligjit nr.08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér
Akreditim, né mbledhjen e mbajtur me daté 05.01.2024, miraton:

RREGULLORE Nr.01/2024
PER PUNEN E KOMISIONIT TE ANKESAVE
TE

AGJENCISE Si KOSOVES PER AKREDITIM

Neni 1l
Qellimi

Kjo Rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér punén, organizimin dhe kompetencat e
Komisionit t&¢ Ankesave té Agjencisé sé¢ Kosovés pér Akreditim (né tekstin né vijim: Komisioni 1
Ankesave) si dhe procedurén pér shqyrtimin e ankesave kundér vendimeve t&é Késhillit Shtetéror
té Cilésisé.

Neni 2

Fushéveprimi

Kjo Rregullore zbatohet pér té gjitha ankesat e parashtruara nga institucionet e arsimit t€ larté
kundér vendimeve t€ Késhillit Shtetéror t¢ Cilésisé.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore e kang kuptimin e njéjté me shprehjet e pérdorura né Ligjin
nr.08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

Neni 4
E drejta e ankesés

L. Institucionet e arsimit t& larté qé& jané (€ pakénaqura me vendimet e Késhillit Shtetéror t&
Cilésisé ¢ kané t& drejtén e parashtrimit t&€ ankesés né Komisionin e Ankesave.

& Ankesat sipas paragrafit 1 t&€ kétij neni, mund t€ parashtrohen brenda afatit prej 30 ditéve
nga dita e pranimit té vendimit t& Késhillit t&¢ Shtetéror té Cilésisé.

~

3. Neé ankesé duhet t& specifikohet garté pretendimi ankimor pér shkeljet procedurale si dhe
té gjitha informacionet dhe déshmité ¢ mbéshtesin ankesén.



4, Né& rast t& ankesave t& shuméfishta, ¢do ankesé duhet té paragitet ndaras, pércjellé me
formén pérmbledhése t€ plotésuar.

Neni 5
Procedura e shqyrtimit té ankesave

L. Té gjitha ankesat e parashtruara pér Komisionin e Ankesave duhet t& regjistrohen né
protokollin e Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim.

2. Komisioni i Ankesave shqyrton ankesat e institucioneve té arsimit té larté, bazuar né
dispozitat e nenit 22 t& Ligjit nr.08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

3. Komisioni i Ankesave nuk shqyrton asnjé déshmi apo informacion t€ parashtruar né
ankesé, e q& nuk jané prezantuar gjaté kohés s¢ vendimmarrjes né Késhillin Shtetéror t& Cilésisg.

4. Komisioni i Ankesave &shté i obliguar pér té shqyrtuar ankesén dhe pér té nxjerré vendim
brenda afatit prej 30 (tridhjet&) ditéve kalendarike nga dita ¢ pranimit t€ ankesés dhe
dokumentacionit mbéshtetés.

3. Nése &shté e nevojshme pér shkak t&é kompleksitetit t& ¢éshtjes administrative konkrete,
Komisioni i Ankesave mund té shtyj&, vetém njé heré, afatin e vendosjes edhe pér maksimum 30
(tridhjeté) dité tjera.

6. Shtyrja sipas paragrafit 5 t& kétij neni, do t& béhet pér aq kohé sa éshté e nevojshme pér
te pérfunduar procedurén administrative té shqyrtimit t& ankesés dhe duhet té jeté né pérpjestim
me kompleksitetin e ¢éshtjes konkrete, por nuk mund t€ jeté mé ¢ gjaté se afati fillestar.

7. Vendimi procedural i shtyrjes té afatit fillestar dhe data e re e mbarimit té tij, 1 njoftohet
palés, brenda afatit fillestar dhe duhet t& jeté e arsyetuar.

Neni 6
Vendimmarrja né Komisionin e Ankesave
L. Komisioni i ankesave merr vendimin me miratimin e shumicés s¢ anétaréve.
2. Nése Komisioni i Ankesave e konstaton se ankesa e institucionit €shté e pabazuar, merr

vendim pér refuzimin e ankesés.

% Vendimi i Komisionit t&¢ Ankesave pér refuzimin e ankesés &shté vendim pérfundimtar né
proceduré administrative.

4. Kundér vendimit t& Komisionit t& Ankesave pér refuzimin ¢ ankesés, pala e paknaqur ka
t& drejté t& fillimit t& konfliktit administrativ, brenda afatit prej 30 (tridhjet€) ditéve pas pranimit
t& vendimit.



5. Neése Komisioni i Ankesve e konstaton se ankesa e paraqitur nga institucioni éshté e bazuar,
atéheré nxjerré vendim pér kthimin e 1&éndés tek Késhilli Shtetéror 1 Cilésisé pér rishqyrtim dhe
vendimmarrje pérfundimtare.

6. Késhilli Shtetéror i Cilésisé né pajtim me paragrafin 5 (& kétij neni, pas rishqyrtimit nxjerr
vendim pérfundimtar lidhur me léndén e caktuar.

& Pala e pakénaqur me vendimmarrjen pérfundimtare t&¢ KSHC-sé ka té drejté t€ fillimit t&
konfliktit administrativ, brenda afatit prej 30 (tridhjeté) ditéve pas pranimit té vendimit.

8. Gjaté shqyrtimit t& ankesave dhe procedimit t& vendimeve, puna e Komisionit t&€ Ankesave
ndihmohet nga administrata e AKA.

Neni 7
Emérimi, pérbérja dhe mandati i anétaréve t¢ Komisionit t¢ Ankesave

L. Emérimi, pérbérja dhe mandati i anétaréve t& Komisionit t& Ankesave €shté 1 pércaktuar
me dispozitat e nenit 23 t& Ligjit nr.08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

2. N& rast t& pérfundimit t&¢ mandatit apo largimit t¢ anétarit para pérfundimit t¢ mandatit,
zévendésimi i kétij anétari béhet sipas procedurés sé njéjté té emérimit t& anétaréve t& Komisionit
t& Ankesave.

3 Shkarkimi 1 anétaréve t¢ Komisionit t&¢ Ankesave béhet né pajtim me procedurén e
pércaktuar né nenin 24 t& Ligjit nr.08/L-110 pér Agjencing e Kosovés pér Akreditim.

Neni 8
Zgjedhja e Kryetarit t¢ Komisionit t&é Ankesave

8 Kryetari i Komisionit t& Ankesave zgjedhet nga anétarét e Komisionit t&¢ Ankesave q& jané
profesor universitar.

2. Secili anétar 1 komisionit t& ankesave ka té drejté té propozojé pér kryetar, njé nga anétarét
¢ komisioni g€ jané nga anétarét profesor universitar.

3. Kryetari i Komisionit t&¢ Ankesave zgjedhet me shumicé votash t€ numrit t& pérgjithshém
t& anétaréve t& komisionit. Nése asnjéri nga kandidatét nuk ¢ merr numrin e duhur té votave,
atéheré pérséritet votimi.

4. Nése Kryetari i Komisionit t& Ankesave nuk zgjedhet as né votimin e pérséritur, at€heré
Komisioni i Ankesave shkarkohet dhe emérohet Komisioni i ri, sipas procedurés sé pércaktuar.

S. Kryetari i Komisionit t&¢ Ankesave zgjedhet pér njé mandat dy vjecar, me mundési t&
rizgjedhjes edhe pér njé mandat shtesé.



Neni 9
Shkarkimi i Kryetarit té lomisionit té Ankesave

1. Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit t¢ Komisionit t&¢ Ankesave mund t& paragitet me
nénshkrimin e t& paktén dy anétaréve t& Komisionit t&€ Ankesave.

2. Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit t& Komisionit t&¢ Ankesave, duhet t& arsyetohet nga
propozuesit.
;! Pér shkarkimin e Kryetarit t¢ Komisionit t& Ankesave, nevojitet aprovimi nga shumica e

numrit t& pérgjithshém té anétaréve t€ komisionit t&€ ankesave.

4. N& rast t& shkarkimit t& Kryetarit t¢ Komisionit t&¢ Ankesave, mbledhjen e udh¢heq anétari
mé i vjetér, deri né zgjedhjen e kryetarit t€ ri.

Neni 10
Kompetencat ¢ Komisionit t&é Ankesave

N& pajtim me dispozitat e Ligjit nr.08/L-110 pér Agjenciné ¢ Kosovés pér Akreditim, Komisioni
i Ankesave éshté kompetent qé té vendos lidhur me ankesat ¢ institucioneve t€ arsimit (€ lart¢
bazuar né dispozitat e nenit 22 t& Ligjit nr.08/L-110 pér Agjenciné ¢ Kosovés pér Akreditim.

Neni 11
Mbledhjet e Komisionit té¢ Ankesave

1. Mbledhjet ¢ Komisionit t&¢ Ankesave i thrret dhe i kryeson Kryetari i Komisionit t&
ankesave.
2. N& mungesé té kryetarit t& komisionit t¢ ankesave, mbledhja do t& udh¢hiqet nga anétari

mé i vjetér i komisionit, i cili edhe do t'i nénshkruaj vendimet e mbledhjes pérkatése né emér (&
Komisionit t& Ankesave.

H Ftesat pér mbledhjet e rregullta (& KA do t& dérgohen t& paktén njé (1) javé para mbajtjes,
dhe t& gjitha materialet q¢& do té jené objekt 1 trajtimit, duhet t& dérgohen tek t& gjith€ anétarét ¢
KA té paktén pesé (3) dité para mbajtjes s¢ mbledhjes.

4, Anétarét ¢ Komisionit t¢ Ankesave jané té obliguar t& marrin pjesé n€ mbledhjet e
komisionit.
! Pamundésia pér t& marré pjesé né mbledhje duhet t& behet e ditur menj€heré. Mungesa mé

shumé se dy (2) heré radhazi né mbledhjet e Komisionit t& Ankesave pa arsyetim (& bazuar,
rezulton né shkarkimin e anétarit t&¢ Komisionit.

6. Komisioni i Ankesave mbéshtetet nga AKA., AKA &shté pérgjegjése pér sigurimin e
dokumentacionit té nevojshém dhe pér mbajtjen e shénimeve (procesverbalit) t€ takimeve dhe t&



siguroj q& njé anétaré nga stafi i AKA-sé éshté prezent né takim pér (& mbéshtetur Komisionin e
Ankesave me késhilla dhe informacion relevant.

Neni 12
Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit t€ dités

1. Drejtori dhe stafi administrativ i AKA pérgatit materialet pér takimin e Komisionit t&
Ankesave.

2. Agjenda e takimit pérmban ankesat e pranuara né AKA.

3. Kryetari i Komisionit t& Ankesave e hap, e kryeson, e ndérpret dhe e pérfundon mbledhjen.

4, Né fillim t&¢ mbledhjes kryetari e konstaton se a ka kuorum, propozon rendin ¢ dités, hap
diskutimin rreth rendit t& dités, dhe konstaton miratimin e rendit té dités. Rendi i propozuar i dités
duhet t& vendoset me kohé para fillimit t¢ mbledhjes.

B Mbledhja ¢ Komisionit t& Ankesave éshté e vlefshme nése té gjithe anétarét jan¢ njoftuar
sipas ligjit dhe né mbledhje jané t& pranishém s¢ paku tre anétaré t& Komisionit t¢ Ankesave.

6. Si rregull, mbledhja e Komisionit t&¢ Ankesave mbahet me prezencén fizike t& anétaréve.
Me pélgimin ¢ shumicés sé (& gjithé anétaréve, mbledhja mund t& mbahet dhe me pjesémarrjen e
anétaréve népérmjet videokonferencés apo me mjete t& tjera t& pérshtatshme € komunikimit
simultan né distancg.

7 Kryetari ia jep fjalén diskutuesit, konstaton mbylljen e shqyrtimit & temés s€ caktuar,
céshtjen e vé né votim, konstaton miratimin ose refuzimin e propozimit, ndérmerr masa pér
sigurimin e mbarévajtjes sé punés né mbledhje, konstaton pérfundimin e mbledhjes dhe ndérmerr
veprime tjera t& nevojshme pér udhéheqjen dhe drejtimin ¢ mbledhjes sipas késaj Rregulloreje.

Neni 13
Ecuria e mbledhjes sé Komisionit t&€ Ankesave

1. Pas miratimit té rendit t& dités, kalohet né shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet g€ jan€ né
kuadér t& pikave té miratuara t& rendit t& dités.

2. Raportin dhe arsyetimin rreth secilés piké té rendit t& dités e paraqet Kryetari ose personi 1
caktuar nga Kryetari, pas té cilit Kryetari e hap diskutimin.

3. Té gjithé anétarét ¢ pranishém (& Komisionit t& Ankesave mund t€ marrin pjesé n€ diskutim
dhe té paraqesin mendimet, propozimet, lidhur me ¢éshtjet t€ cilat do t&€ vendosen sipas rendit t€
dités.

4, Kryetari ia jep fjalén sipas radhés sé paraqitjes pér diskutim. Né mbledhjet € Komisionit t&
Ankesave askush nuk mund t& diskutojé pa e marré fjalén nga kryetari.



8 Kryetari ka t& drejté t& kérkojé nga folésit & t’i pérmbahen temés.
6. Kryetari ka t& drejté t& ndérpresé mbledhjen, pérkohésisht mé s¢ shumti deri n€ 30 minuta.

7. Kryetari ka té drejté t¢ ndérpresé mbledhjen para kohe nése konstaton se nuk ka kushte
normale pér mbajtjen e mbledhjes.

Neni 14
Procedura e Vendimmarrjes

L. Pér marrjen e vendimit t& Komisionit t& Ankesave duhet t€ jené prezent (prezenca fizike
apo online) sé paku tre anétar¢ t¢ Komisionit t&€ Ankesave.

2. Para se (& votohet, kryetari e formulon propozimin e vendimit ose t& kérkesés lidhur me até
piké té rendit t¢ dités.

3. Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, sipas pikés sé rendit t& dités, KA merr
vendim ose konkluzion sipas pikés sé rendit t& dités.

4. Votimi béhet i hapur me ngritje dore.

3. Né rast t& pamundésisé sé pjesémarrjes fizike né mbledhje, anétari i Komisionit t&
Ankesave mund & votojé online. Pos votimit online, anétari i Komisionit duhet té dérgojé votén e
vet edhe me posté elektronike. Ky e-mail duhet t& shpérndahet t& (& gjithé anétaréve t€ tjeré t&
Komisionit t&¢ Ankesave dhe pérfshihet né procesverbalin e mbledhjes.

Neni 15
Mbajtja e procesverbalit

L; Né c¢do mbledhje t¢ Komisionit t& Ankesave mbahet procesverbal. Procesverbali
nénshkruhet nga kryetari apo kryesuesi dhe procesmbajtési.

2. Procesverbali duhet t& pérmbajé kéto elemente:
+ vendin, datén dhe kohén e fillimit dhe mbarimit t& mbledhjes,
« rendin e dités,
+ listén e pjesémarrésve dhe atyre g€ mungojné,
*  t& gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése, dhe
« coshije tjera relevante ose materiale t& shqyrtuara gjaté rrjedhés s€ mbledhjes.

3, Dokumentet shtesé duhet t’i bashkéngjiten procesverbalit si aneks.
4, Procesverbali duhet t& pérgatitet brenda katérmbédhjeté ditéve t& punés pas mbledhjes sé

Komisionit t& Ankesave dhe duhet t’iu dérgohet anétaréve t& Komisionit t& Ankesave me rastin €
dérgimit t&¢ dokumenteve dhe materialit pér mbledhjen ¢ ardhshme t& Komisionit t€ Ankesave.



5. Procesverbali miratohet né mbledhjen e ardhshme té Komisionit t& Ankesave.

6. Procesverbali ruhet né arkiv té AKA-sé me materialet shqyrtuese sipas pikave té rendit t&
dités, si dokument afatgjaté.

Neni 16
Dispozitat pérfundimtare dhe kalimtare

1i, Pér té gjitha ¢éshtjet té cilat nuk jané pérfshiré né kété Rregullore do t& zbatohen
pérshtatmérisht dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Z Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund té béhet sipas procedurés sé€ njgjté té
miratimit t& késaj rregulloreje.

Neni 17
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore, shfuqizohet Rregullorja nr.2/2019 pér procedurén e
ankesave prané Komisionit t& Ankesave t& Agjencisé s& Kosovés pér Akreditim.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi ng ditén e miratimit nga Komisioni i Ankesave me nénshkrimin e saj.

Prishting, 05 janar 2024




